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[bookmark: _Hlk168914089]к Правилам обеспечения работников ИПЭЭ РАН средствами индивидуальной защиты, дерматологическими средствами индивидуальной защиты и смывающими средствами, утвержденным приказом 
от «03»  октября 2024 г. №  35а

Приложение 3 Сроки нормативной эксплуатации одежды специальной и обуви специальной для защиты от пониженных температур с учетом климатических поясов
(справочное)
	№
п/п
	Наименование специальной одежды и специальной обуви для защиты от пониженных температур
	Нормативный срок эксплуатации по
климатическим поясам (в годах)

	
	
	I
	II
	III
	IV
	Особый

	1
	Одежда специальная от пониженных температур 1, 2 класса защиты
	2,5
	2
	
	
	

	2
	Одежда специальная от пониженных температур 3, 4 класса защиты
	
	
	2
	1,5
	1,5

	3
	Обувь специальная для защиты от пониженных температур (по поясам)
	2
	1,5
	1,5
	1
	1

	4
	Обувь валяная
	
	3
	3
	2
	2

	5
	Головной убор для защиты от пониженных
температур
	3
	3
	2
	2
	2


Примечание: Согласно Постановлению Минтруда РФ от 31.12.97 N 70 «Об утверждении норм бесплатной выдачи работникам теплой специальной одежды и теплой специальной обуви по климатическим поясам, единым для всех отраслей экономики (кроме климатических районов, предусмотренных особо в Типовых отраслевых нормах бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работникам морского транспорта; работникам гражданской авиации; работникам, осуществляющим наблюдения и работы по гидрометеорологическому режиму окружающей среды; постоянному и переменному составу учебных и спортивных организаций Российской оборонной спортивно-технической организации (РОСТО))», Московская область относится к II климатическому поясу.
